
9 سه  شنبه   26 فروردین 81399 اقتصادسال هفدهم    شماره 3694

کرونا و بازارها

مطرح شدن پدیده ویروس کرونا، آن هم در روزهای پایان سال و شیوع 
آن در سطح کشور، ازجمله شیراز که اصناف امید به رونق بازار و افزایش 
حجــم فروش و تجارت و جبران بخشــی از رکود بازار در طول ســال را 
داشــتند، این رکود حاکم بر بازار را نه تنها در استان بلکه در کشور تشدید 

کرد.
اتاق اصناف مرکز استان فارس و اتحادیه های صنفی شهرستان شیراز 
با تبعیت کامل از هرگونه مصوبات ســتاد اســتانی پیشگیری و مقابله با 
بیماری کرونا بار دیگر تعهد و همراهی خود با سیاست های دولت محترم 
و ارجح دانســتن منافع عمومی به منافع شــخصی خــود را به عرصه 

نمایش گذاشتند.
در هرگونــه تصمیم گیری اعم از تعطیلی صنوف، تغییر ســاعات کار 
صنوف که موجب انقطاع زنجیره شــیوع بیماری کرونا و حفظ ســلامت 
شــهروندان عزیز شــود، کســبه و بازاریان عزیز تابع خواهند بود. اما اگر 
محدودیتی هم اجرا نشود، با ماندن مردم عزیز در خانه ها که ما نیز به آن 
توصیه جدی می کنیم، نگرانی جدی کنونی در ارتباط با تبعات اقتصادی 
بــروز این بحران، برای همکاران محترم صنفی به وجود آمده اســت که 
نباید به سادگی از آن گذشت و حتی بعد از بحران شیوع کرونا نگرانی ها 
بیشــتر خود را نشان خواهد داد که از امروز باید برای رفع دغدغه اصناف 
به عنوان سربازان خط مقدم اقتصاد مقاومتی چاره اندیشی کرد، زیرا کسبه 
و بازاریان شــریف در هر شرایطی مجبور به صرف هزینه های ثابتی مانند 
حقوق کارگران، اجاره مغازه، هزینه بیمه، آب، برق و گاز هســتند، لاجرم 
به دلیل کاهش یا قطع درآمد یا تعطیلی ممکن است قادر نباشند حتی از 

پس چنین هزینه هایی برآیند و بهای آن را پرداخت کنند.
بر اساس مستندات موجود اصناف شــیراز وضعیت بسیار نامناسبی 
در امــر فروش و تجــارت کالا و خدمات را پشت ســر گذاشــته اند که با 
خلوت کردن شهر و اجرای توصیه پزشکان و حتی ریاست محترم جمهور 
و نماینــده محتــرم عالی دولت در اســتان فارس برای مانــدن مردم در 
خانه ها و حذف ســفرهای نوروزی که پیک فعالیت یک ســاله بسیاری از 
کســبه و بازاریان اســت، وضعیت موجود برای همکاران محترم صنفی 

تشدید شده و مورد تهدید جدی قرار گرفته است.
کلام آخر پیشــنهاد و مطالبه اصلی کســبه و بازاریــان و در رأس آن 
اتاق های اصنــاف و اتحادیه هــای صنفی، در اختیار مدیریت مســتقیم 
پیگیری مطالبــات و احقاق حقوق اصناف توســط اســتانداران محترم 
اســتان ها قرار گرفته است تا در شــرایط بحرانی با وضعیت های قرمز و 
زرد، در این وضعیت تحمیلی بر بازار با صدور دستورات مقتضی حمایتی 
برای اعمال بخشــش یا معافیت ها با همکاری و همراهی سازمان هایی 
همچــون تأمین اجتماعی، اداره کار، رفــاه و امور اجتماعی، امور مالیاتی 
و دســتگاه های خدمات رســان همچون آب، برق، گاز همراه با مساعدت 
بانک هــا در انجــام تعهدات مالی اصنــاف به همــکاران عمده فروش، 
تولید کنندگان، شــرکت های پخــش و... که یقینــا در پرداخت بدهی ها، 
وصول چک ها به جز زیان های احتمالی غیرقابل جبران، با مشکلات عدیده 
مواجه می شــوند، می تواند نه تنها باعث حفظ اعتبار آنان نزد همکاران 
خود و بانک ها شــود بلکه به همکاران محترم صنفی در این شــرایط با 
ایجاد امیدواری برای ادامه کار آنان در ســطح عرضه کمک شایانی کند 
و مدیران محترم دستگاه های اجرائی و خدمات رسان به خوبی می دانند 
که اصناف در همه شــرایط، ازجمله کمک به مناطق آسیب دیده از سیل 
و زلزله، فعالیت های خیرخواهانه و انسان دوستانه و... پیشگام بوده و در 
عمل این موضوع را به اثبات رسانده اند و در روزهای های آینده در اعمال 
قانون هایی همچون امور مالیاتی، تأمین اجتماعی، عوارض شهرداری، کار 
و امــور اجتماعی و... این روزهای اســتمرار رکود بازار و حتی تأثیرگذاری 

شیوع بیماری کرونا بر بازار حتما دیده شود.

بسته های حمایتی دولت کافی نیست
عضو هیئت رئیسه مجلس با اشاره به مشکلات اقتصادی ایجاد شده 
برای مردم در پی شــیوع بیماری کرونا، بسته های حمایتی دولت برای 
حمایــت از نیازمندان را کافی ندانســت و از نبود بانک اطلاعاتی برای 
شناســایی افــراد نیازمند انتقاد کرد. ســیدتقی کبیــری در گفت وگو با 
خانه ملت با اشــاره بــه راه های تأمین مالی و معیشــتی افراد روزمزد 
در ایام شــیوع بیماری کرونا، گفت: اگرچه دولت برای قشر آسیب پذیر 
بســته های حمایتی در نظر گرفته اســت؛ اما این بسته های ۲۰۰ تا ۶۰۰ 
هــزار تومانی و حتی وام یک میلیون تومانی برای تأمین قشــر روزمزد 
و کارگر کافی نیســت، ضمن آنکه بخشــی از جامعه هدف شناســایی 
نشــدند و نبود بانک اطلاعاتی برای شناســایی افراد نیازمند، معضلی 
جدی اســت. نماینده مردم خوی و چایپاره در مجلس شورای اسلامی 
بخشودگی قبوض آب، برق، گاز، تلفن و... تا سقف مشخصی را ضروری 
دانســت و افزود: این موارد برای مردم نگرانی های بسیاری ایجاد کرده  
و اگرچه به تأخیر انداختن اقســاط بانک ها اقدام قابل توجهی است؛ اما 
احتمال ســرپیچی برخی از بانک ها از این تصمیم بسیار است یا امکان 
دارد در آینــده به دلیــل تأخیر در پرداخت، برای مــردم جریمه در نظر 
بگیرند. او با تأکید بر ضرورت شناســایی دقیق افراد نیازمند در سراسر 
کشور، اظهار کرد: درنظرگرفتن یک سایت یا سازمان به منظور مراجعه 
افراد به آن در این برهه از زمان با توجه به شــرایط اقتصادی نامناسب 
مردم ضروری است. عضو هیئت رئیســه کمیسیون اقتصادی مجلس 
شورای اسلامی معتقد اســت در صورت اعمال پیشنهادهای یادشده، 
دولت تنها می تواند تا حدودی ضررهای اقتصادی واردشده به جامعه 
را جبران کند، در غیر این صورت اتفاق های ناگواری به لحاظ اقتصادی 

خواهد افتاد.

کاهش حجم تجارت جهانی بین ۱۳ تا ۳۲ درصد
براســاس انتظار سازمان تجارت جهانی، حجم تجارت جهان در سال 
۲۰۲۰، بــه ترتیب ۱۳ درصد در ســناریوی خوش  بینانــه و ۳۲ درصد در 

سناریوی بدبینانه، کاهش خواهد یافت.
به گزارش نود اقتصادی در ســال ۲۰۱۹ تنش  های تجاری و افت رشد 
اقتصادی جهان موجب کاهش ۱/. درصدی حجم تجارت کالایی جهان 
شــد. در سال جاری نیز با توجه به شیوع ویروس کرونا و پیامدهای منفی 
آن بر زنجیره  های تأمین و تجارت کالایی جهان، ســازمان تجارت جهانی 
پیش  بینی کرده حجم تجارت جهان در ســال ۲۰۲۰، به ترتیب ۱۳ درصد 

در سناریوی خوش  بینانه و ۳۲ درصد در سناریوی بدبینانه کاهش یابد.

یادداشت

مسئولیت اجتماعی کارکنان دولت

در شــرایط بسیار حساس و عجیبی از تاریخ به سر می بریم؛ ویروس و 
بیماری ناشی از کرونا یا کووید ۱۹ عالمگیر شده و همه دولت ها و ملت ها 
را درگیر خود کرده اســت. تهدیدات وسیعی در حوزه سلامت، بی کاری، 
فقر و سختی های معیشــتی و تبعات اجتماعی آنها را به همراه خواهد 
داشــته، دولت و به ویژه وزارت بهداشت تا سر حد توان خود تلاش های 
لازم را دنبال کرده اند، اما دولت در حوزه کنترل حضور جمعیت در سفرها 
و شهرها و ادارات و اصناف می توانست و می تواند قاطع تر و مؤثرتر عمل 
کند تا آســیب پذیری جامعه کمتر شود. بســته های حمایتی دولت برای 
اقشــار ضعیف، خانواده های بی سرپرســت، نیروهای خدماتی و روزمزد، 
مشاغل خانگی، واحدهای خرد و کوچک هرچند مفید و ارزشمند است، 
ولی قطعا کافی نیســت؛ البته واقفیم که وضــع اقتصاد دولت به دلایل 
متعدد ازجمله تحریم ها شــرایط مطلوب و قابل قبولی نداشته و شرایط 
تحمیلی کرونا بر اقتصاد، اشتغال و کسب وکار مشکلات را مضاعف کرده 
اســت و به نظر می رســد آثار و تبعات این مشکلات ماه ها و شاید در کل 

سال ۱۳۹۹ ادامه داشته باشد.
 در این شرایط در کنار اقدامات دولت و دستگاه های اجرائی و خدمات 
مؤسسات خیریه و نهادهای مردمی و گروه های داوطلب به نظر می رسد 
بــا توجه به جمعیت چند میلیونی کارکنان و حقوق بگیران در ســطوح 
مختلف از مدیران ارشــد تا مدیران میانی و کارمندان ساده و کارشناسان 
تا دانشــگاهیان و فرهنگیان غیر از تلاش صادقانه و مســئولانه در ارائه 
خدمت سریع و اثربخش به مردم، هر یک مسئولیت فردی مشخصی نیز 
به عهده دارند که به عنوان یک انسان و مسلمان مسئول و یک شهروند و 
هم وطن نسبت به سرنوشت صدها هزار کارگر و نیروی شرکتی و خدماتی 
و دست فروش یا زنان سرپرست خانوار بی کار شده که دیگر دریافتی ندارند 
و برای تأمین مایحتاج غذایی و زندگی روزمره شــان دچار عسر و حرج یا 

تنگدستی شده اند، نباید بی تفاوت باشند.
در این راســتا به نظر می رسد کارکنان شریف و خدوم دولت باید خود 
پیش قدم شــوند و در هر وزارتخانه و سازمان و اداره کمیته ویژه ای برای 
برنامه ریزی و رسیدگی به افراد نیازمند محیط و شهر و اداره خود تشکیل 
دهند و با اعلام آمادگی برای کسر درصدی از حقوق و مزایای ماهانه که 
میزان آن ۲۰ درصد کمتر نباشــد، طرح هر کارمند یک هموطن را به اجرا 
بگذارند. به نظر می رســد با این اقدام به طور میانگین حدود یک میلیون 
تومــان بتوان ماهانه به افــرادی که بعد از کرونا بــه جمعیت بی کاران 
نیازمند مستمری اضافه شده اند، کمک کرد و آنها را به نحو آبرومندانه ای 
از دغدغه حداقل معاش نجات داد و کمک کنندگان نباید نگران باشند که 
خودم و خانواده ام دچار مشکل خواهیم شد؛ قطعا این طور نخواهد شد، 
چراکه اولا متأثر از شرایط پیش آمده از بیماری کرونا بخشی از هزینه های 
جانبی زندگی در حوزه سفر، تفریحات، ورزش، ایاب و ذهاب، پوشاک و... 
یا کم می شــود یا می توان صرفه جویی کرد و بدون اینکه در زندگی شما 
و خانواده تان خللی ایجاد کند، مشکل یک خانواده مستأصل را حل کرد. 
ثانیا براســاس آنچه از قرآن آموخته ایم بــا انفاق های مالی به نیازمندان 
خداوند رحمان گشایش های بسیار بهتری برای اصحاب بخشش و نیکی 
ایجاد می کند و همه بر این باوریم که شــکر نعمت، نعمتت افزون کند و 
این اقدام شــکرانه ای است برای ســلامتی خود و خانواده مان. در ضمن 
این طرح ان شاءاالله با یک تحمل شش ماهه تا یک سال به نتیجه خواهد 
رســید و چه بسا در طول مســیر منابع جدیدی برای اقتصاد کشور با تدبر 

مسئولان و تعدیل مشکلات تحریم به لطف خداوند تأمین شود.
البته شــرط توفیق این طرح این اســت که ابتدا بزرگان هر مجموعه 
پیش قدم شوند؛ وزرا، معاونان وزرا، رؤسای سازمان ها، استانداران، مدیران 
کل وزارتخانه ها در ســتاد ها و اســتان ها شایسته است گام اول را بردارند 
تا به حول و قوه الهی نمایشــی از محبت، نوع دوســتی، نیک اندیشــی، 

نیکوکاری و همبستگی ملی در جامعه رقم بخورد.

دیدگاه

خبر

شــرق: کاهش اشــتغال در بسیاری از کشــورهای جهان در یک 
مقیاس بزرگ و بی سابقه شروع شــده، از آذرماه سال پیش و از 
ووهان چین تا امروز که همچنان به ایســتگاه پایانی نرســیده و 
بقای ویروس کرونا در جهان، بقای اقتصاد و ســلامت میلیون ها 
کارگر را در وضعیت قرمز قرار داده اســت. ســازمان بین المللی 
کار از بی کارشــدن ۱۹۵میلیون کارگر در سه ماهه دوم سال ۲۰۲۰ 
خبــر داده و وضعیت اشــتغال در ایران هم حالا شــکننده تر از 
قبل شده اســت. بروز آنی آثار اقتصادی شیوع ویروس کرونا در 
ایران آهنگ شــتاب تندتری نسبت به کشــورهای دیگر داشته، 
همچنان که آمار استخراجی یک کارشناس حوزه کار و بیمه نشان 
می دهد، از ۲۵ اسفند تا نیمه دوم فروردین، در همین بازه زمانی 
کوتاه مدت ۶۰۰هزار کارگر رســمی از کار بی کارشده و حالا در صف 
دریافت بیمه بی کاری هســتند (فقط در استان تهران حدود ۸۷ 
هزار نفر گزارش شــده و در استان های دیگر هم آمار ثبت نامی ها 
به طور میانگین بالای ۱۰ هزار نفر است)؛ مقرری ای که باتوجه به 
کســری صندوق های بیمه گر معلوم نیست به چند نفر آنها تعلق 
بگیرد. فرشاد اسماعیلی، معتقد اســت اگرچه ویروس کرونا در 
سطح جهانی یک بحران سلامت عمومی تلقی می شود اما تبعات 
گســترده اقتصادی آن در بازه زمانی کوتاهی ماهیت آن را تغییر 
داده و جهــان را با یــک بحران تماما اقتصــادی روبه رو خواهد 
کرد و کشــورهای جهان به خصوص ایران با یک جهش بی سابقه 
در حوزه بی کاری مواجه می شــوند. در این گزارش با اســتناد به 
گزارش ســازمان بین المللی کار وضعیت اشــتغال جهان بعد از 
کرونا را بررســی و در گفت وگو با فرشاد اســماعیلی، کارشناس 
حوزه کار و بیمه بحران کرونا در حوزه بی کاری در ایران را ترسیم 
کرده ایــم؛ به گفته او اگر سیاســت های حمایتــی دولت در حد 
فعلی باقی بماند و بســته های حمایتی فراگیری در حوزه اشتغال 
تنظیم و اجرا نشود، امســال باید منتظر لشکر میلیونی بی کاران 

در اقتصاد ایران بود. 

  ۸۱ درصد از نیروی کار جهان در خطر
ســازمان بین المللی کار می گوید، بی کاری جهانی ۲۵ میلیون 
نفر افزایش خواهد یافت. تعطیلی های کامل یا جزئی مشــاغل 
در حال حاضر تقریبا ۲٫۷ میلیارد کارگر را تحت تأثیر قرار می دهد 
که این تعداد ۸۱ درصد از نیروی کار جهان را شــامل می شــود. 
در وضعیــت فعلــی، کســب وکارها در تعــدادی از بخش های 
اقتصادی با ضررهای فاجعه بار روبه رو هســــتند که مخصوصا 
در میان شرکت های کوچک تر عملیات و توان مالی آنها را تهدید 
می کنند. این در حالی اســــت که میلیون ها کارگر از نبود درآمد 
و تعدیل ها آســیب می بینند. تأثیر ویروس کرونا بر فعالیت های 
درآمدزا، به ویژه بر کارگران حمایت نشده و آسیب پذیرترین گروه ها 
در اقتصاد غیررسمی بسیار ناخوشایند است. کاهش اشتغال در 
بسیاری از کشــورها در یک مقیاس بزرگ و بی سابقه شروع شده 
اســت. در نبود سایر داده ها، تغییرات در ساعات کاری که تعدیل 
و سایر کاهش های موقتی در زمان کار را بازتاب می دهد، تصویر 
واضح تری را از واقعیت دردنــاک وضعیت بازار کار فعلی ارائه 
می دهد. برآوردهای جدید جهانی ســازمان بین المللی کار نشان 
می دهد که ســاعات کاری در سه ماهه دوم ســال ۲۰۲۰ تا ۶٫۷ 
درصد کاهش می یابد که معــادل ۱۹۵ میلیون کارگر تمام وقت 
است. شمار نهایی ســالانه از دست دادن شغل در سال ۲۰۲۰ به 
تحولات همه گیــری و اقدامات انجام گرفته برای کاهش تأثیرات 

آن بسیار وابسته است.
ســازمان بین المللی کار تخمین می زند که ۱٫۲۵ میلیارد کارگر 
(۳۸ درصد از نیروی کار جهان) در بخش هایی شــاغل شده اند 
که در حال حاضر با کاهش شدید در تولید و ریسک بالای تعدیل 
نیروی کار روبه رو هســتند. بخش های اصلی شــامل کسب وکار 
خرده فروشــی، خدمات اســکان و غذا و تولید است. به طور ویژه 
در کشــورهای با درآمد پایین و متوســط، بخش هایی که شدیدا 
ضربه خورده اند کارگران زیادی را در بخش های غیررســمی و با 
دسترسی محدود به خدمات بهداشــتی و حمایت اجتماعی به 
خود اختصاص داده اند. بدون اقدامات سیاستی مناسب، کارگران 
درمعرض ریســک بالای فقر خواهند بود و چالش بیشتری را در 

بازیابی معیشت خود در دوره بهبود تجربه خواهند کرد.
مؤسســه تأمین اجتماعی هم در گــزارش خود درباره بحران 
بی کاری بعد از کرونا آورده است که درحقیقــــت مهم نیســت 
در کجــای جهان و درکدام بخــــش، این بحــران تأثیر زیادی بر 
نیــــروی کار دنیا می گذارد. واکنش های سیاستی باید به منظور 
حمایت از معیشت و کسب وکارهای آسیب پذیر از نظر اقتصادی 
کمک فوری را به کارگران و شــرکت ها مخصوصا در بخش هایی 
که شــدیدا ضربه خورده اند و کشورهای درحال توسعه برسانند 
و پس از کنترل بیماری همه گیر، وضعیت را برای بهبودی فوری 
و پر از شــغل تضمین کنند. باید از منابــع عمومی محدود برای 

تشویق شرکت ها به حفظ یا ایجاد شغل استفاده کرد.

بحران کوویــد ۱۹ از طریق ایجاد اختلال اقتصادی گســترده 
نیــروی کار جهانــی ۳٫۳ میلیاردی را تحت تأثیــر قرار می دهد. 
کاهش های حــاد و غیرقابــل پیش بینی در فعالیــت اقتصادی 
باعث کاهش چشمگیر اشتغال، از نظر تعداد مشاغل و مجموع 
ســــاعات کار می شــود. فعالیت اقتصــادی در کل بخش ها در 
بسیاری از کشورها شدیدا محدود و منجر به کاهش شدید جریان 
درآمد برای بســیاری از مشاغل شده اســت. با افزایش تعطیلی 
کامــل و جزئی اعمال شــده کــه عملیات تجــاری و تحرک اکثر 
کارگران را محدود می کند، کار برای عده زیادی محدود شده است 
و عده ای دیگر تغییرات بســیار چشمگیری را در روش کاری خود 
مشاهده کرده اند. مداخلات شدیدا بسیاری از فعالیت های بخش 
خدمات (خدمات غذایی و اســکان، کسب وکار خرده فروشــــی 
و...) را تحــت تأثیر قرار داده انــد، در حالی که تولید با اختلال در 
زنجیره عرضه (به عنوان مثال، بخش اتومبیل) و کاهش حاد در 

تقاضا برای کالا روبه رو شده است.
ســازمان بین المللی کار می گوید تأثیرات کووید۱۹ بر اشتغال 
عمیق، فراگیر و بی سابقه است. تغییرات اشتغال به طور معمول 
با تأخیر از رکود اقتصادی تبعیت می کند (به عنوان مثال، افزایش 
میزان بی کاری را به دنبال بحران اقتصادی سال ۲۰۰۹ نگاه کنید). 
در بحران فعلی، بی کاری مســتقیما تحت تأثیر نتیجه تعطیلی ها 
و ســایر اقدامات و با دامنه بیشــتری از حالت پیش بینی شده در 
لحظه شــروع همه گیری (از جمله زمانی که اولین گزارش رصد 
سازمان بین المللی کار آماده شد) قرار گرفته است. به این دلیل، 
گزارش رصد برآوردهای جهانی، منطقه و بخش جدیدی را ارائه 
می دهد که هدف آن نشــــان دادن تأثیــر این بحران (مخصوصا 
از نظر تأثیــرات اقدامات مهارکننده) در حال حاضر اســــت. با 
وجود این، عدم اطمینــان از تحولات بعدی این بحران دلالت بر 
آن دارد کــه این برآوردهای به روزشــــده بهترین نمایش ممکن 
از اثــرات کنونی همه گیری بر بازارهای کار براســــاس داده های 

موجود هستند.
افزایش نهایی بی کاری جهانی در ۲۰۲۰ اساســا به ســــرعت 
بهبــود اقتصاد در نیمه دوم ســال و میزان مؤثربــودن اقدامات 
سیاســتی درجهت افزایش تقاضای کار بستگی خواهد داشت. 
همان طورکه مشــخص اســت، ریســک بالایی وجــود دارد که 
افزایش نرخ بی کاری جهانی در انتهای سال ۲۰۲۰ بسیار بالاتر از 
تصور اولیه ۲۵ میلیون در اولین گزارش رصد سازمان بین المللی 
کار خواهد بود. احتمالا کاهش تولید برای بســیاری از شرکت ها 
مخرب و دارای اثر طولانی مدت خواهد بود، به ویژه در کشورهای 
در حال توســعه که فضای مالی برای تحریک اقتصادی محدود 

است.
 کار  رو  به سقوط

بحران کووید ۱۹ از طریق اختلال گســــترده اقتصادی و تأثیر 
آن بر ســــاعات کار، بر نیــروی کار ۳٫۳ میلیاردی در جهان تأثیر 
گذاشــته است. با این حال، شوک وارد شــده به بازارِ کار یکدست 
نیســت و بخش های خاصی لطمه رکود فعالیــت اقتصادی را 

بسیار بیشتر تحمل می کنند.
بخش هایی که از نظر سازمان بین المللی کار بیشتر در معرض 
خطر هستند، شامل این موارد می شود. بسیاری از بخش هایی که 
هنوز در حال کار هســــتند، مخصوصا کارگران بخش بهداشت، 
در خط مقدم با این ویــروس می جنگند و اطمینان می دهند که 
نیازهای اولیه افراد ازجمله کارگران شاغل در بخش حمل ونقل، 

کشاورزی و خدمات ضروری عمومی برآورده می شود.
در کل جهــان، ۱۳۶ میلیــون نیروی کار در بخش ســـلامت 
انســان و فعالیت های اجتماعی وجود دارد؛ ازجمله پرســتاران، 
پزشــــکان، سایر کارگران بهداشت و کارگران پشتیبان و کارگران 
قســمت لباسشــویی و تمیزکاری که بســیار در معرض ابتلا به 
کووید۱۹ در محل کار قرار دارند. تقریبا ۷۰ درصد از مشــاغل در 

این بخش به عهده زنان است.
باتوجه بــه ایــن ارزیابی، می تــوان تعــدادی از بخش های 
اقتصــادی اصلی را شناســایی کرد که از افت شــدید تولید رنج 
می برنــد، از جمله خدمات اســکان و غذا، تولید، خرده فروشــی 
و عمده فروشی، املاک و مســتغلات و فعالیت های تجاری. این 
بخش ها نیازمند افراد زیادی هستند و میلیون ها کارگر کم درآمد و 
غیرماهر را به ویژع در زمینه خدمات اسکان و غذا و خرده فروشی 
استخدام می کنند. معمولا ریســک های اقتصادی برای کارگران 

این بخش ها تحمل ناپذیر و سخت است.
 خرده فروش ها و عمده فروش ها در صف اول ضرر

در میان بخش هایی که بیشــترین تأثیرات را از کرونا گرفته اند، 
بخش کســب وکار خرده فروشــی و عمده فروشی بیشترین سهم 
کارگــران را نشــان می دهــد؛ کارگرانی که حقوق کــم دریافت 
می کنند و تحت حمایت نیســتند. این گروه ۴۸۲ میلیونی، شامل 
صندوق داران، سهام داران، مغازه داران و کارگران مشاغل مرتبط 

است.

بخش خدمات اســکان و غذا با ۱۴۴ میلیون کارگر نیز شدیدا 
تحــت تأثیر قرار می گیرد. این بخش تقریبــا با تعطیلی کامل در 
بعضی از کشــــورها و شــیب تند کاهش تقاضا در شرایط ادامه 
فعالیت مواجه است. بیش از نیمی از این کارگران را زنان تشکیل 

می دهند.
بخــش تولید که ۴۶۳ میلیون کارگر را اســتخدام می کند، در 
بعضی از بخش ها ضربه شــدید می بیند، زیــرا به کارگران گفته 
می شــود در خانه بمانند، کارخانه ها تعطیل می شوند و زنجیره 
عرضه جهانی تــا مدتی متوقف می شــود. اقدامــات قرنطینه، 
تعطیلــی مغازه های خرده فروشــی، لغو سفارشــات و کاهش 
حقوق در صنایع اصلی مانند اتومبیل و منسوجات، پوشاک، چرم 

و کفش سرکوب تقاضا به حساب می آیند.
حمل ونقل، انبــار و صنعت ارتباط ۲۰۴ میلیون شــغل را در 
سراسر جهان تشکیل می دهند که شامل خلبانان خطوط هوایی 
و خدمه کشتی، رانندگان، کارگران پستی و سایر کارگران تحویل و 

همچنین کارگران انبارها می شــود که از زنجیره عرضه جهانی و 
حمل ونقل محافظت می کنند. در حالی که بعضی از این کارگران 
به طور منفی متأثر می شوند (مانند کارگران صنعت هوایی)، بقیه 
کارگران به رفع تقاضای زیاد خرده فروشی آنلاین ادامه می دهند.
اگرچــه فعلا تأثیر اقتصادی روی بخش کشــاورزی به عنوان 
بزرگ ترین بخش در کشــورهای درحال توسعه دیده نشده است، 
ریســک ناامنی غذایی به خاطر اقدامات مهارکننده ازجمله بستن 
مرزها در حال پیدایش است. با گذشت زمان، کارگران این بخش 
ممکن است به طور فزاینده تحت تأثیر قرار گیرند، مخصوصا اگر 

این ویروس در بخش های روستایی منتشر شود.
از نظر تفاوت های ناحیه ای، ســهم اســتخدام در بخش های 
در معــرض خطر از ۲۶٫۴ درصــد در آفریقا تــا ۴۳٫۲ درصد در 
قاره های آمریکای شــــمالی، مرکزی و جنوبی متغیر اســت. با 
این حال، مناطق دیگر دارای ســهم غیررســمی بالاتری هستند، 
به ویــژه در آفریقــا که ســطح حمایت اجتماعــی در آن پایین تر 

اســت. اگرچه هنوز میــزان مرگ ومیر ناشــی از کووید۱۹ در این 
نواحی زیاد نیســت، ایــن ویروس در حال حاضر در شــماری از 
کشــورهای در حال توســعه به ســرعت در حال پخش است، 
کشــورهایی که ارتباط میان غیررسمی، ظرفیت پایین و جمعیت 
متراکم، دولت ها را با چالش های اقتصادی و بهداشــتی شــدید 

روبه رو می کنند.
تحلیــل بخشــــی نشــان می دهــد کــه همــه بخش ها و 
همــه کارگران بــه یک نوع تحــت تأثیر قــرار نمی گیرنــد. این 
تحلیــل همچنیــن نشــان می دهد که بســیاری از افــرادی که 
بیشــترین تأثیــر را می پذیرنــد، کارگرانــی بــا حقــوق پاییــن و 
دسترســی محدود به پوشــش تأمیــن اجتماعی هســتند. این 
امر می تواند بــر نابرابری کنونــی موجود، تأثیر منفی بیشــتری 

داشته باشد.
 کارگران اقتصاد غیررسمی

حــدود دو میلیارد نفر به صــورت غیررســمی و اغلب آنها 

در کشــورهای نوظهــور و در حال توســعه کار می کنند. اقتصاد 
غیررســمی به مشــــاغل، درآمد و معیشت کمک می کند و در 
کشورهای با درآمد پایین و متوسط یک نقش اقتصادی اصلی را 
برعهده دارد. هرچند کارگران بخش اقتصاد غیررســمی همانند 
مشــاغل رسمی از حمایت اصلی مانند پوشش تأمین اجتماعی 
برخوردار نیســتند. آنها همچنین از دسترسی به خدمات مراقبت 

بهداشــتی بی نصیب هستند و در صورتی که به خاطر بیماری کار 
را متوقــف کنند، درآمد جایگزین ندارند. کارگران غیررســمی در 
نواحی شهری در بخش های اقتصادی کار می کنند که نه فقط در 
معرض خطر بالای ابتلا به ویروس خواهند بود؛ بلکه مســتقیما 
از اقدامات تعطیلی بنگاه ها متأثر خواهند شد؛ بازیافت کننده های 
زباله، دست فروشــان خیابانی و گارسون ها، کارگران ساختمانی، 
کارگــران حمل ونقل و کارگران خانگی در این دســته قرار دارند.
کشــورهایی که شکنندگی، درگیری طولانی، بلایای طبیعی مکرر 
یا جابه جایی اجباری را تجربه می کنند، با شیوع بیماری همه گیر 
با یک فشــــار مضاعف روبه رو خواهند شد. آنها برای آمادگی و 
پاسخ به کووید-۱۹ زیاد مجهز نیستند؛ زیرا دسترسی به خدمات 
اصلی به ویژه بهداشــت و اصول بهداشــتی محدود اســت. کار 
شایســته، تأمین اجتماعی و امنیت در محل کار ارائه نشده است. 
نهادهای آنها ضعیف اســت و گفت وگــوی اجتماعی یا ناقص 

است یا وجود ندارد.
 چه باید کرد؟

از نظر ســازمان بین المللی کار اقدامات سیاســتی باید بر دو 
هدف آنــی تمرکز کنــد: اقدامات حمایت بهداشــتی و حمایت 
اقتصــادی در زمینه عرضه و تقاضا. اقدامــات در مقیاس بزرگ 
و منســجم در همه زمینه های سیاستی برای ایجاد اثرات قوی و 

پایدار لازم است.
ایجــاد اطمینان از طریــق اعتماد و نهادینه ســازی گفت وگو 
برای اجــرای مؤثر اقدامات سیاســتی لازم اســت. این شــامل 
اعمــال نفــوذ گفت وگــوی اجتماعی بــرای تنظیم بســته های 
سیاســتی اســت؛ به گونه ای که بهترین کمک را به افراد نیازمند 

ارائه دهد.
واکنش های سیاسی باید چهار رکن را در نظر بگیرند:

رکن اول: تحریک اقتصاد و اشتغال
رکن دوم: حمایت از شرکت ها، مشاغل و درآمدها

رکن سوم: حمایت از کارگران در محل کار
رکن چهارم: تکیه بر گفت وگوی اجتماعی به عنوان راه حل

علاوه بر ایــن پیام ها، برآوردهای این گــزارش هم نیازهای زیر 
را نشــان می دهند: حمایت آنی از بخش ها و گروه های تأثیرپذیر 
و گروه هــای جمعیتــی، به ویــژه شــرکت ها و کارگرانــی که در 
اقتصاد غیررســمی کار می کنند. در کشــــورهای با سطح بالای 
کار غیررســــمی اقدامــات ویژه و هدفمند لازم اســت؛ ازجمله 
پرداخت های انتقالــی نقدی به افرادی که بســــیار تحت تأثیر 
تعطیلی قرار گرفته اند و تغییر رویکرد تولید برای تأمین اشــتغال 

.(PPE به عنوان مثال برای کیت های) جایگزین
 ایــن امر باید با تلاش هایی بــرای تضمین عرضه کافی غذا و 
دیگر مواد لازم تکمیل شــود. ابتکارات محلــی و جامعه محور 
می توانند نیازهای خاصی را تأمین کنند و باید شامل سازمان های 
نماینده آنها در اقتصاد غیررســمی باشــند. همراه با حمایت از 
کارگران شاغل در اقتصاد غیررسمی، باید برای حمایت از کارگران 

رســمی و شــرکت ها تلاش کرد تا قرار نگرفتن مجدد آنها در کار 
غیررســمی در نتیجه این بحران و ازدســت نرفتن دستاوردهای 

سال های اخیر در سال های اخیر تضمین شود.
اطمینــان از اســــتفاده از منابــع عمومی بــرای حمایت از 
اشــــتغال و درآمد کارگران الزام است؛ بنابراین کمک های مالی 
و غیرمالی را می توان به صورت راهبردی برای تشویق شرکت ها 

به حفظ یا ایجاد مشاغل ارائه داد.
ترکیــب اقدامات ملــی و هدفمند باید شــرایط ملی از جمله 
ساختار اقتصاد، روندهای نابرابری موجود و نهادهای بازار کار را 
که به بهترین شــکل ممکن سیاست ها را ارائه می دهند، در نظر 
بگیرد. کشورها باید منابعی را برای معرفی اقدامات محرک مالی 
مســتقیم پیدا کنند تا در بحران از شــرکت ها و درآمدها از طریق 

انسجام سیاستی و رویکرد کلِ دولتی حمایت کنند.
واکنش سیاســتی سریع و بزرگی انجام شده است. همان طور 
که در سراســر جهان شاهد هســتیم، دولت ها در حال اقداماتی 
بی ســابقه در پاســخ بــه یک بحــران بی ســابقه هســتند. اکثر 
اقتصادهای پیشرفته اقداماتی فوق العاده برای خنثی سازی افت 
موقت در درآمد و تقاضای کل، اطمینان از ســطح کافی حمایت 
اجتماعــی و تثبیت بازارهــای اعتباری و مالی اعــلام کرده اند. 
اقدامات سیاســتی در بسیاری از موارد ســریع بوده است؛ اما در 

برخی کشورها، این روند همچنان کند است.
همچنین ســؤالاتی دربــاره اندازه بســته های حمایتی وجود 
دارد؛ زیرا در بعضی از کشورها به نظر می رسد این بسته ها برای 
پاسخ گویی به همه نیازها بسیار ناکافی هستند. با گسترش بحران 
در کشــورهای کم درآمد و با درآمد متوســط، اقدامات مشابه (یا 
حتی بیشــتر) ضروری خواهد بود. اقدامات فوری جبرانی برای 
بنگاه ها و کارگرانی که در اقتصاد غیررسمی فعالیت می کنند، لازم 
است. دولت های دارای تجارت آزاد، بازارهای سرمایه بین المللی 
دارای ثبات و نقدینگی بین المللی به تقویت آنها کمک می کنند. 
کمک های بشردوســتانه و حمایــت بین المللی بــرای واکنش 
به بحران های ســلامت و بازار کار در کشــــورهای کم درآمد از 
طریق دسترسی به وام های ترجیحی، هدایا و بخشــش بدهی و 
دسترســی فوری به تدارکات و تخصص مربوط به سلامت مهم 
خواهد بود؛ زیرا در این کشــورها فضای مالی و ظرفیت ها بسیار 

محدود است.
بســیار  آینــده  می کنــد  تأکیــد  کار  بین المللــی  ســازمان 
نامشــخص اســت. چنین پیشــرفت ســریع و گســترده ای ما را 
از نظــر ارزیابــی بــازار کار و اثــرات اقتصــادی و در پیش بینی 
طول و شــــدت شــوک در وضعیتی بی ســابقه قرار داده است. 
مشــخصه اصلی چشــم انداز فعلی، بی اطلاعی از شدت شوک 
فعلــی بــه اقتصــاد، مدت زمان شــوک و تأثیــرات بلندمدت بر 
مشــاغل و بــازار کار اســت. به همین دلیل رصد «ریــل تایم» و 
به روزرســانی واکنش های سیاســتی برای همه دولت ها بســیار 

مهم است.

همان طور که در گزارش ســازمان جهانی کار آمده است، گرچه این بحران، 
یک بحران در سلامت عمومی جهان مطرح می شود؛ اما قطعا تبعات اقتصادی 
آن باعث تغییر شکل این بحران شده و بعد از فروکش کردن بحران سلامت به 
یــک بحران تماما اقتصادی تبدیل می شــود. عمده تأثیر اقتصادی آن هم روی 
بحث اشتغال بوده و کشورهای جهان، به ویژه ایران با جهش های بی سابقه ای 
در حوزه بی کاری مواجه خواهند شــد. فرشاد اسماعیلی، کارشناس حوزه کار 
و بیمه، با اســتناد به آمارهای اســتخراجی پیش بینی می کنــد اگر روند فعلی 
ادامه پیدا کند و برنامه حمایتی فراگیری اجرا نشــود، در حوزه اشــتغال شاهد 
آمار میلیونی بی کاری رســمی خواهیم بود. همچنان که در بازه زمانی ۲۰ روزه 
فقط در تهــران نزدیک به ۳۵ هزار نفر از کارگران رســمی برای دریافت بیمه 
بی کاری ثبت نام کرده اند. «در ایــن افزایش تصاعدی نرخ بی کاری، افرادی که 
آســیب پذیرتر هستند، اشتغال متزلزلی دارند و وضعیت بیمه ای آنها ناپایدارتر 
اســت، در معرض تهیدســتی مضاعف قرار می گیرنــد؛ به طوری که وضعیت 
درآمــدی آنها قطعا با حملات چندجانبه و بی ســابقه روبه رو خواهد شــد». 
این پژوهشــگر حوزه کار و بیمه، با دسته بندی وضعیت بیمه شده ها و کارهای 
رسمی و غیررسمی و با تأکید بر افرادی که وضعیت اشتغال ناپایدارتری دارند 
و با نگاهی به آمار اســتخراجی نشان می دهد این افراد تا قبل از شیوع ویروس 
کرونا در چه وضعیت اشتغالی به  سر می برده اند و این شرایط چگونه ناپایداری 

اشتغال را برای آنها مضاعف می کند. 
فرشاد اسماعیلی در توضیح بیمه شدگان رسمی (بیمه شدگانی که به عنوان 
کارگران اقتصاد رســمی شــناخته  می شوند) بازار رســمی آنها را به دو دسته 
تقســیم می کند و می گوید: دســته اول بیمه شدگانی هســتند که در وضعیت 

فعلــی که با موج بی کاری همراه اســت، می توانند از بیمه بی کاری اســتفاده 
کنند و دسته دوم افرادی هســتند که با اینکه در نظام مشارکت بیمه ای سهم 
بیمه پرداخت می کنند؛ اما مطابق قوانین و مقررات نمی توانند از بیمه بی کاری 
بهره مند شــوند. بحث این است که کدام دســته های شغلی  را شامل می شود 
و آنهــا از قبل چه وضعیت شــغلی ای داشــتند و اکنون در بحــران کرونا چه 
وضعیتی از نظر اشــتغال ممکن است برای آنها پیش بیاید. بعد سراغ توضیح 
وضعیت کارگران دیگری می رویم که حتی مشمول هیچ گونه از مزایای بیمه ای 

اعم از بیمه بی کاری نیستند و اساسا از دایره آمار بیمه ای حذف شده اند.
او ادامه می دهد: تعدادی از بیمه شــدگان هســتند که طبق قانون مشمول 
بیمه بی کاری نمی شوند. کارگران اتباع خارجی، قالی بافان، رانندگان حمل ونقل 
شهری، کارگران ساختمانی و مشاغل آزاد که عمدتا زنان هستند، جزء این افراد 
هستند. طبق آمار و ارقام سازمان تأمین اجتماعی (آخرین آمار اعلامی مربوط به 
سال ۹۷ است)، از سال ۹۳ تا سال ۹۷، به عنوان مثال وضعیت بیمه ای رانندگان 
حمل ونقل شهری به عنوان بیمه شــدگان خاص به این شکل است که در سال 
۹۳ تعداد بیمه شــدگان این گروه شغلی، یک میلیون و ۵۹هزار و ۵۴۴ مورد بوده 
و این در سال های بعد روند کاهشی داشته؛ تا سال ۹۷ که به ۹۴۲هزار و ۴۰ نفر 
رسیده است. یک ســال بعد از روی کارآمدن دولت حسن روحانی، در سال ۹۳ 
تعداد بیمه شــدگان باربر ۵۵ هزار و ۴۶۴ نفر بوده؛ ولی در ســال ۹۷ تعداد کل 
بیمه شــدگان گروه شــغلی باربری به حدود ۴۶هزار و ۳۱ نفر کاهش پیدا کرده 
اســت. دایره افراد بیمه شــده بافنده نیز کوچک تر از قبل شــده؛ به طوری که در 
ســال ۹۳ حدود ۵۱۷ هزار و ۹۶۳ بافنده تحت پوشش بیمه بوده اند و با کاهش 
هر ســاله، تعداد آنها به ۳۲۰هزار و ۳۲۵ نفر در ســال ۹۷ رســیده است. اینها 

نمونه هایی از کارگران بیمه شده خاص هستند که از یک نظر تعداد افراد تحت 
پوشــش آنها کاهش پیدا کرده، به این معنا کــه تعداد کمتری از آنها از مزایای 
بیمه ای برخوردار هســتند. جالب است که اگر همین تعداد بیمه شده خاص را 
به تفکیک جنســیت، در نظر بگیریم، روند کاهشــی داشته است؛ یعنی در سال 
۹۳، حدود ۸۳۹ هزار زن در میان این بیمه شــدگان خاص بوده اند و در سال ۹۷ 
تعداد زنان بیمه شــده خاص به حدود ۷۳۹ هزار نفر رســیده است. این آمار به 
ما نشــان می دهد تعداد افرادی که بیمه شده خاص هستند، در سال های اخیر 

به شدت کمتر از قبل شده و از مزایای بیمه ای محروم مانده اند.
به گفته اســماعیلی اگر به سراغ آمار بی کاری زنان در این گروه های شغلی 
برویم، آمارها حامل پیام های روشــنی از سخت شــدن شــرایط اقتصادی آنها 
بــه ما می دهد، همچنان که در گزارش ILO هــم آمده بود، درحال حاضر زنان 

وضعیت اشتغالی متزلزل تری دارند. 
او توضیــح می دهد: اگر مقرری بگیران بیمه بی کاری زنان در ســال ۹۳ را 
نگاه کنیم، ۴۰ هزار و ۹۲۳ زن و در سال ۹۴ حدود ۴۵هزار و ۹۶۴ زن، در سال 
۹۵ حــدود ۴۹ هزار و ۲۰۳ زن، در ســال ۹۶ حدود ۵۶ هــزار و ۵۶۵ زن و در 
ســال ۹۷ حدود ۶۴ هزار و ۵۴۶ زن مقــرری بیمه بی کاری دریافت می کردند. 
این آمار نشــان می دهد تعداد کارگران رسمی زن بیمه شده از سال ۹۳ تا ۹۷ 
افزایش پیدا کرده و این را در کنار این قرار بدهید که تعداد بیمه شده های زنان 

در این ســال ها کاهش داشته است. یعنی از یک طرف زن های کمتری به مرور 
مشمول بیمه شــده و از طرف دیگر تعداد اخراج شده ها بین زنان بیشتر شده 
است. مثلا بیمه شــدگان بافنده زن در سال ۹۳ حدود ۴۰۰ هزار نفر بوده و در 
سال ۹۷ تعداد آنها به ۲۵۷ هزار نفر رسیده است و زنان بی کارشده ای هستند 
که مشــمول بیمه بی کاری هم نمی شوند. تعداد شاغلان آنها هم کاهش پیدا 
کرده و از حوزه اشتغال رسمی خارج شده اند. خود دسته هایی از بیمه شدگان 
خاص هم فارغ از زن و مرد کاهشــی بوده اســت. اینها افرادی هستند که در 
پرداخت بیمه مشــارکت دارند اما مشــمول بیمه بی کاری نمی شوند و تعداد 

بیمه شــده های آنها ریزش داشــته و از زیر چتر بیمه ای خارج شده اند. در این 
میان تعداد بی کاران زن بیشتر بوده و وضعیت متزلزل تری دارند.

حالا این آمارها را بگذاریم کنار اینکه کارگرانی که به واسطه بحران کرونا از 
کار اخراج می شوند با تعداد بی کارهایی که از قبل بی کار شده  بودند، همچنین 
بی کاری کارگران فصلی و اخراج های پایان  ســال طبق سنت سالانه بازار کار 
هــم به این تعداد اضافه می شــوند و این باعث گســترش جمعیت بی کاری 

می شود.
این پژوهشــگر حوزه کار ادامه داد: کارگران دیگری نیز هستند که در حوزه 
اقتصاد رســمی به عنوان کارگران غیررســمی شــناخته می شــوند و اینها در 
چارچــوب حقوقی قانون کار تعریف نمی شــوند، از مزایای بیمه ای برخوردار 
نیســتند و هیچ کــدام از نهادهــای عمومی ماننــد کمیته امداد و بهزیســتی 
از آنهــا حمایت نمی کننــد. این افراد از قبل هم بــا وضعیت بی کاری مواجه 
می شــدند اما در شــرایط برآمده از شــیوع ویروس کرونا مکانیسم هایی را که 
قبلا برای حفظ بقا داشــته اند، هم از دست داده اند. این مکانیسم ها به روابط 
خویشاوندی و وام های خانوادگی در کوتاه مدت متوسل می شدند اما با توجه 
به اینکه دامنه بحران کرونا به تمامی اینها ســرایت کرده، این اســتراتژی های 
جایگزیــن هم از کار افتاده اند. راه حلی هم کــه دولت به عنوان نهاد حمایتگر 
در قبال این کارگران مانند دست فروشان، مهاجران، کودکان کار، دوره گردها و 

رانندگان اســنپ، مطرح کرده است، بحث وام است. اما به  نظر می رسد آنچه 
مســئله وام را چالش برانگیز می کند این اســت که راه حل بــی کاری آنها وام 
نیســت و این کارکرد مُســکن موقتی این بی کاران به جای ارائه بسته حمایتی 
فراگیر اســت. در وضعیتی که بخشی از اقتصاد غیررسمی از نظر درآمدی در 
حال مرگ باشــند، با تنظیم فشــار خون و تزریق ســرم نمی توان به احیای آن 

دل خوش بود.
او تأکید می کند: به نظر می رســد با توجــه به اینکه اقدامات و فرصت های 
اعتراض از این کارگران غیررســمی سلب شــده و مکانیسم های غیررسمی و 
استراتژی هایی که بقا به آن متوسل می شدند، از دست رفته است، دولت باید 
به صورت جدی تری وارد صحنه شــده و منابع پنهان را احیا کند. از این طریق 
در یک فرصت کوتاه برای اشــتغال های جایگزین ایجاد کند تا این افراد بتوانند 
از این محل درآمدی داشــته باشــند. دولت لازم است در لایحه پایه خدماتی 
را به افرادی ارائه کند که مشــمول بیمه نمی شوند و تأمین اعتبار آن می تواند 
از طریق بیرون کشــیدن منابع پنهان و تجدیدســاختار نظــام طبقاتی مالیاتی 
به صــورت فوری با تصویب در مجلس باشــد. در یک ســطح هم وام هایی با 
تنفس های بالاتر و سود کمتر به افرادی داده شود که در اقتصاد غیررسمی کار 
می کرده اند. به صندوق های بیمه ای هم باید توان مجددی تزریق شود؛ چراکه 

آنها با منابع قبلی توان پرداخت تعهدات جدید را ندارند.
اسماعیلی با بیان اینکه اگر شرایط به شکل فعلی ادامه پیدا کند، احتمالا 
در آینده شاهد تغییر چشم گیری در حوزه کار خواهیم بود، بسیاری از کارگران 
رسمی به ســمت شغل های غیررسمی مانند دست فروشی و رانندگی اسنپ 
کشــانده شــوند، تأکید می کند: این اگرچه می تواند فرصت های جدیدی برای 

پیداکردن کارگران در محیط کاری جدید باشــد اما وضعیت شــغلی کارگران 
را به سمت امنیت شــغلی متزلزل و ناپایداری هدایت می کند. با این ترکیب 
شــغلی ماهیت اعتراضات اجتماعی هم تغییر خواهد کرد و ما احتمالا دیگر 
فقط شــاهد اعتراض های صنفی کارگــر صنعتی و متشــکل نخواهیم بود. 
می توان پیش بینی کرد که اعتراض های کاری در سپهرهای اقتصاد غیررسمی 
که از ســویی جمعیت آنها زیادتر شده و از سوی دیگر اقتصاد متزلزل تری را 
تجربه می کنند، ظهور پیدا خواهد کرد. یک روی ســکه آن معلول اقتصادی 
اســت و روی دیگر ســکه تغییر ترکیب اجتماعی کارگران غیررسمی خواهد 
بود. در این مدت کوتاه هم در استان های مختلف ثبت نام برای دریافت بیمه 
بی کاری به شــدت افزایش پیدا کرده و خیلی  از آنها احتمالا مشمول دریافت 
بیمه بی کاری نخواهند شــد. می توان حدس زد این افراد کســانی هستند که 
از حوزه اشــتغال رسمی به حوزه غیررسمی رانده می شــوند. برای مثال در 
استان کرمانشــاه که جزء استان هایی است که همیشه با نرخ بی کاری بالایی 
هم مواجه بوده، در همین بازه شیوع کرونا از ۲۵ اسفند تا ۱۶ فروردین حدود 
ده هزار نفر برای دریافت بیمه بی کاری ثبت نام کرده اند. این تعداد در اســتان 
خراســان ۲۱ هزار نفر، ۳۴ هزار نفر در تهران، شــش هزار و ۴۰۰ نفر در استان 
گلســتان، ۱۲ هزار نفر در کرمان، هشت هزار نفر در کردستان، ۱۸ هزار نفر در 
اصفهان، چهار هزار نفر در ایلام، ۱۲ هزار نفر در اســتان مازندران، هزار و ۴۰۰ 
نفر در اســتان یزد و چهار هزار نفر در اردبیل بوده است. این آمار قطعا بیشتر 
هم خواهد شــد و با روندی تصاعدی پیش خواهد رفت. به نظر نمی رســد با 
ایــن منابع اندکی که دولــت تخصیص داده، بتوان این حجــم از بی کاری را 

پوشش داد.

یك کارشناس کار بحران بي کاري بعد از کرونا را تحلیل کرد
بی کاری ۶۰۰ هزار کارگر رسمی در ۲۰ روز

یک کارشناس حوزه کار در تحلیل بحران بی کاری در ایران بعد از کرونا:
بروز آمار میلیونى بى کارى کارگران رسمى

جهان
کم درآمد

درآمد پایین تر از متوسط
درآمد متوسط به بالا

درآمد بالا
آفریقا
آمریکا

کشورهاى عربى
آسیا-اقیانوسیه

اروپا و آسیاى مرکزى
(اروپا)

کاهش ساعات کارى(درصد)
 

5,3
6,7
7,0
6,5
4,9
6,3
8,1
7,2
6,0
7,8

معادل تمام وقت(40 ساعت، میلیون)
230 
14
80

100
36
22
29
6

150
24
15

معادل تمام وقت (48 ساعت، میلیون)
195
12
70
85
30
19
24
5

125
20
12

بحران کرونا منجر به کاهش شدید در ساعات کاری و اشتغال می شود

*مقادیر بالای ۵۰ میلیون به نزدیک ترین پنج میلیون و مقادیر کمتر از آن آســتانه به نزدیک ترین میلیون گرد شــده اند؛ کاهش اشتغال معادل 
تمام وقت زیرمجموعه کارگران تمام وقت این کاهش ها را متحمل شده باشند و مابقی برای نشان دادن مقادیر برآورد ساعات کاهش یافته ارائه 
شده اند. در صورتی که منحصرا کارگران هیچ گونه کاهشی را در ساعات کار تجربه نکرده باشند. تفسیر این ارقام تخمین کاهش ساعت کار است. 

این اعداد نباید به عنوان تعداد مشاغل از دست رفته یا افزایش بی کاری تفسیر شوند.

جهان
آفریقا
آمریکا

کشورهاى عربى
آسیا و اقیانوس آرام
اروپا و آسیاى مرکزى

سهم اشتغال در بخش هاى در معرض خطر
37,5
26,4
43,2
33,2
37,9
42,1

نرخ اشتغال غیررسمى در بخش غیرکشاورزى
50,5
71,9
36,1
63,9
59,2
20,9

پوشش تأمین اجتماعى
45,2
17,8
67,6

38,9
84,1

مرگ ناشى از کووید-19 در هر 100000نفر (تا 1 آوریل (درصد)
0,5
0,0
0,5
0,1
0,2
3,2

کارگران در معرض خطر، کار غیررسمی و حمایت اجتماعی

تأثیر فعلى این بحران برروى تولید اقتصادى

پایین
پایین
پایین
پایین

پایین-متوسط
متوسط
متوسط
متوسط

متوسط-بالا
متوسط-بالا

بالا
بالا
بالا
بالا

(s000 سطح اشتغال)
176560
136244
144241
26589

880373
257,41
52237
21714

179857
204217
143661
156878
463091
481951

سهم اشتغال جهانى (درصد)
5,3
4,1
4,3
0,8

26,5
7,7
1,6
0,7
5,4
6,1
4,3
4,7

13,9
14,5

نسبت دستمزد (میانگین درآمد ماهانه بخش/ میانگین کل درآمدها)
1,23
1,14
1,35
1,07
0,72
1,03
1,72
1,46
0,69
1,19
0,71
0,97
0,95
0,86

سهم زنان (درصد)
61,8
70,4
31,5
18,8
37,1
7,3

47,1
15,1
57,2
14,3
54,1
38,2
38,7
43,6

کارگران در معرض خطر: چشم انداز بخشی
بخش اقتصادى

آموزش
فعالیت هاى بهداشت انسانى و کار اجتماعى

وزارت دفاع ملى؛ تامین اجتماعى اجبارى
خدمات رفاهى

کشاورزى، جنگل دارى و ماهیگیرى
ساخت وساز

فعالیت هاى مالى و بیمه
معدن و استخراج معادن

هنر، سرگرمى و تفریح و سایر خدمات
حمل ونقل؛ انبار و ارتباطات

خدمات اسکان و غذا
املاك و مستغلات؛ فعالیت هاى تجارى و ادارى

تولید
کسب وکار عمده فروشى و خرده فروشى؛ تعمیر وسایل نقلیه موتورى و موتورسیکلت

وضعیت اشتغال مبنا (برآوردهاى جهانى براى سال 2020 قبل از کووید-19)

 سیدحمید کلانترى
 رئیس انجمن بهره ورى ایران 

 سیدمحمود هاشمى
 رئیس اتاق اصناف مرکز استان فارس

خبر

کاهش ۱۲ هزار تومانی قیمت گوشت گوسفندی
رئیس اتحادیه گوشــت گوســفندی از کاهش ۱۲ هــزار تومانی 
قیمت این گوشــت در بازار خبر داد و گفت: قیمت هر کیلوگرم شقه 

بدون دنبه برای مصرف کننده نهایی، ۱۱۰ هزار تومان است.
علی اصغر ملکی در گفت وگو با مهر با اشاره به آخرین وضعیت 
بازار گوشت گوسفندی گفت: تقاضا برای گوشت گوسفندی به شدت 
کاهــش یافته؛ اما عرضه وجود دارد و همین مســئله باعث رکود و 

بی رونقی بازار شده است.
او با بیان اینکه قیمت گوشــت گوســفندی، نسبت به ایام قبل از 
عیــد بین ۱۰ تا ۱۲ هزار تومان کاهش یافته اســت، افزود: هم اکنون 
قیمت هر کیلوگرم شقه بدون دنبه برای مغازه داران بین ۹۷ تا صد 

هزار تومان و برای مصرف کنندگان نهایی، ۱۱۰ هزار تومان است.
ملکــی درباره قاچاق دام از کشــور توضیح داد: به دلیل شــیوع 
کرونــا و بسته شــدن مرزها، قاچاق متوقف شــده و دامی از کشــور 
خارج نمی شود. وی درباره اینکه برای روزهای آینده چه شرایطی را 
پیش بینی می کنید، افزود: آخر ماه جاری به دلیل اینکه در آستانه ماه 
مبارک رمضان قرار می گیریم، احتمال دارد قیمت کمی افزایش یابد.

مرغ و گوشت قرمز در ماه  رمضان گران نمی شود
مدیرعامل شــرکت پشــتیبانی امور دام گفت: به دلیــل تولید و 
ذخیره زیاد، قیمت مرغ و گوشــت قرمز در ماه مبارک رمضان از نرخ 

مصوب بالاتر نخواهد رفت.
به گزارش وزارت جهاد کشــاورزی، حسن عباسی معروفان تأکید 
کرد: مردم برای خرید گوشت و مرغ عجله نکنند؛ چراکه تا آخر سال 

افزایش قیمتی در این حوزه وجود نخواهد داشت.
او بــا بیان اینکه صادرات به گونه ای خواهد شــد که کمبودی در 
بازار ایجاد نشود، افزود: گوشت مرغ و گوشت قرمز به میزان کافی و 
با قیمت مناســب در بازار موجود است و در هر ساعتی از شبانه روز 
در فروشــگاه ها مرغ و گوشت تازه و منجمد با قیمت مصوب وجود 

دارد و در دسترس همگان است.
مدیرعامل شــرکت پشــتیبانی امور دام با اشاره به اینکه با توجه 
به شــرایط موجود نباید بگذاریم تولیدکنندگان متضرر شوند، گفت: 
مرغ را از مرغداری ها با قیمت مصوب خریداری می کنیم و تا اطلاع 
ثانوی این خرید ادامه خواهد داشــت تا زمانی که مرغ مازاد در بازار 

وجود داشته باشد، خرید تضمینی ادامه دارد.
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